Argumentum
et usus pre-
femus loci.

Quoniam Deus seipsum simul & bona sua omnia nobis per verbum suum offert, non vidimus
dó, verum etiam necesse est, ut verbum hoc dignè à nobis excipiatur: quando confit, dicit
propria salutis iacturam facere, qui illud astringi solent. Non temere ergo Christus, qui ab aliis
patre doctor & saluator datus est, frequenter de hoc agit. Et nuper quidem aduersus phariseos
sputans, aperte docuit, quid eos maneat, qui agentia veritatis reludantur, etiam si propria confessio
testimonia consuici fuerint. Quibus commode historia praesens subiicitur, in quaus exemplo duc
quanti à nobis verbum Dei fieri debeat, et quanta sit illorum dignitas, qui illud dignè audiunt,
vita officijs expriment, quod ex illo didicuntur. Partes historia sunt due.

Mater & fratre
tres Christianum
conuentum uolu-
lunt.

Marc. 6.
Gen. 11. 13. 14.

Ioan. 19.

Mar. 15.

Luc. 2.

Ioan. 7.

Zeich. 4.4. Luc. 1. &c.

**Cur fratres
Christi non ipsi
quog; docēt
audiat, &c.**

Luc. 2.

Ioan. 7.

Gen. 4. 21. 22.

Sam. 17.

1. Sam. 17.

2. Sam. 17.

3. Sam. 17.

4. Sam. 17.

5. Sam. 17.

6. Sam. 17.

7. Sam. 17.

8. Sam. 17.

9. Sam. 17.

10. Sam. 17.

11. Sam. 17.

12. Sam. 17.

13. Sam. 17.

14. Sam. 17.

15. Sam. 17.

16. Sam. 17.

17. Sam. 17.

18. Sam. 17.

19. Sam. 17.

20. Sam. 17.

21. Sam. 17.

22. Sam. 17.

23. Sam. 17.

24. Sam. 17.

25. Sam. 17.

26. Sam. 17.

27. Sam. 17.

28. Sam. 17.

29. Sam. 17.

30. Sam. 17.

31. Sam. 17.

32. Sam. 17.

33. Sam. 17.

34. Sam. 17.

35. Sam. 17.

36. Sam. 17.

37. Sam. 17.

38. Sam. 17.

39. Sam. 17.

40. Sam. 17.

41. Sam. 17.

42. Sam. 17.

43. Sam. 17.

44. Sam. 17.

45. Sam. 17.

46. Sam. 17.

47. Sam. 17.

48. Sam. 17.

49. Sam. 17.

50. Sam. 17.

51. Sam. 17.

52. Sam. 17.

53. Sam. 17.

54. Sam. 17.

55. Sam. 17.

56. Sam. 17.

57. Sam. 17.

58. Sam. 17.

59. Sam. 17.

60. Sam. 17.

61. Sam. 17.

62. Sam. 17.

63. Sam. 17.

64. Sam. 17.

65. Sam. 17.

66. Sam. 17.

67. Sam. 17.

68. Sam. 17.

69. Sam. 17.

70. Sam. 17.

71. Sam. 17.

72. Sam. 17.

73. Sam. 17.

74. Sam. 17.

75. Sam. 17.

76. Sam. 17.

77. Sam. 17.

78. Sam. 17.

79. Sam. 17.

80. Sam. 17.

81. Sam. 17.

82. Sam. 17.

83. Sam. 17.

84. Sam. 17.

85. Sam. 17.

86. Sam. 17.

87. Sam. 17.

88. Sam. 17.

89. Sam. 17.

90. Sam. 17.

91. Sam. 17.

92. Sam. 17.

93. Sam. 17.

94. Sam. 17.

95. Sam. 17.

96. Sam. 17.

97. Sam. 17.

98. Sam. 17.

99. Sam. 17.

100. Sam. 17.

101. Sam. 17.

102. Sam. 17.

103. Sam. 17.

104. Sam. 17.

105. Sam. 17.

106. Sam. 17.

107. Sam. 17.

108. Sam. 17.

109. Sam. 17.

110. Sam. 17.

111. Sam. 17.

112. Sam. 17.

113. Sam. 17.

114. Sam. 17.

115. Sam. 17.

116. Sam. 17.

117. Sam. 17.

118. Sam. 17.

119. Sam. 17.

120. Sam. 17.

121. Sam. 17.

122. Sam. 17.

123. Sam. 17.

124. Sam. 17.

125. Sam. 17.

126. Sam. 17.

127. Sam. 17.

128. Sam. 17.

129. Sam. 17.

130. Sam. 17.

131. Sam. 17.

132. Sam. 17.

133. Sam. 17.

134. Sam. 17.

135. Sam. 17.

136. Sam. 17.

137. Sam. 17.

138. Sam. 17.

139. Sam. 17.

140. Sam. 17.

141. Sam. 17.

142. Sam. 17.

143. Sam. 17.

144. Sam. 17.

145. Sam. 17.

146. Sam. 17.

147. Sam. 17.

148. Sam. 17.

149. Sam. 17.

150. Sam. 17.

151. Sam. 17.

152. Sam. 17.

153. Sam. 17.

154. Sam. 17.

155. Sam. 17.

156. Sam. 17.

157. Sam. 17.

158. Sam. 17.

159. Sam. 17.

160. Sam. 17.

161. Sam. 17.

162. Sam. 17.

163. Sam. 17.

164. Sam. 17.

165. Sam. 17.

166. Sam. 17.

167. Sam. 17.

168. Sam. 17.

169. Sam. 17.

170. Sam. 17.

171. Sam. 17.

172. Sam. 17.

173. Sam. 17.

174. Sam. 17.

175. Sam. 17.

176. Sam. 17.

177. Sam. 17.

178. Sam. 17.

179. Sam. 17.

180. Sam. 17.

181. Sam. 17.

182. Sam. 17.

183. Sam. 17.

184. Sam. 17.

185. Sam. 17.

186. Sam. 17.

187. Sam. 17.

188. Sam. 17.

189. Sam. 17.

190. Sam. 17.

191. Sam. 17.

192. Sam. 17.

193. Sam. 17.

194. Sam. 17.

195. Sam. 17.

196. Sam. 17.

197. Sam. 17.

198. Sam. 17.

199. Sam. 17.

200. Sam. 17.

201. Sam. 17.

202. Sam. 17.

203. Sam. 17.

204. Sam. 17.

205. Sam. 17.

206. Sam. 17.

207. Sam. 17.

208. Sam. 17.

209. Sam. 17.

210. Sam. 17.

211. Sam. 17.

212. Sam. 17.

213. Sam. 17.

tatem negauerunt) aut quod matris & fratum ipsum puduerit. Sed pro temporis & loci ratione
hoc expedire oportet. Versabatur enim, cum hec diceret, in officio sibi a patre commisso, & magno
cum fructu docebat. Docentem carnis effectu ducti illi euocant, & sua priuata negotia publica mul-
tum salutis praferunt. Regit ergo illos reijicit, nec in praesenti pro matre & fratribus eos agnosceret
potest, qui illum ab officio reuocabant. Simile quid puerum adhuc fecisse Lucas scribit. Cum enim Luce:
Hoc solymis amissum diu anxie qua siuissim parentes, & tandem inter scribas inuenient mater dice-
re filii, cur fecisti nos sic? Ecce pater tuus & ego dolentes quarebamus te: Respondet ille, Quid
est quod quarebatus me? An neciebatus, quod in ijs, quae patris mei sunt, oportet me esse? At tu quis
nisi impatitur & inobedientia aduersus parentes exemplum petere, mox ibidem additur, quod cum
illis Noz arcebribus defenderit, & ipsi subditus fuerit. Nihil ergo locu iste vel Marcion patroci-
nat, vel Monachus & Anabaptistis, qui sub religione praetexti, parentes, coniuges & liberos de-
fensit, cum nullam Dei patris vocacionem habeant, sed in ijs carnis effectu ducantur. Sed in illos
temporibus illud Pauli conuenit, qui infidelibus deteriores esse ait eos, qui suis non proficiunt, quos ipso-
rum fidei Deus commendauit. 1. Timoth. 5.

Amonemur autem hoc Christi exemplo, qua constantia & fide nos in ijs versari conueniat, que Qua constantia
alib. iniunxit iniuncta sum, & ad nostram salutem faciunt. Haec tamen Christum nullae hostium vel
infida vel calumnia ab officio reuocare posuerunt. Nunc quod iuxta natura legem matri & fratri
debet officium, patris sui celestis vocacioni postponit. Imo cum per hos ipsi commodissima oc-
casio offerretur, qua honeste ab illis discedere potuisse, quos sibi inferiusimos esse sciebat, ea tamen mi-
num tri voluit, ne quis suo exemplo postea sub pietatis in parentes praetextu, ab officio, quod Deo de-
bet, discederet. A quin enim eis, ut ipsi quoq; naturales effectu natura & creator et Domino sub-
giantur. Observandum hoc omnibus qui in officio aliquo publico versantur, siue illi ecclesiarum mi-
sib; siue magistratus sint. Observent hoc ipsi parentes quoq; ne quid in liberorum gratiam faci-
ent quod cum Dei voluntate pugnat. Et idem ad singulos Christianos pertinet, ipse Dominus mo^z Luce 14.
ut, cum ait: Si quis venit ad me, ne odit patrem suum ac matrem, & vires & liberos, & sorores,
pater & animam suam, non potest esse meus discipulus: de ijs nimis loquens, qui nos in Dei vo-
lutione ambulantes impideamus reuocare conantur. Vbi enim salua religione vel parentibus obedi-
ent nostri propiscere possumus, ibi officium negligere impiam fuerit. Dicant item parentes & co-
qui non indigne ferre, si suam autoritatem ab ijs neglegi videant, quos Deus ad verbi sui predi-
cationem vocavit, ut ipsorum opera publice multorum saluti consular. Cogitent illos eadem lege cum
Apostoli teneri. Oportet Deo positus obediere quam hominibus. Cui cum ipse Dei filius se se subiecriterat,
impium fuerit a quoquies postulare, ut propriez nos a Deo impositam sibi functionem deferat

Praterea confutatur hoc loco illorum error, qui Maria virginem in ijs, quae ad nostram salutem Aduersus super-
ficiem aliquid tribuant. Constat enim, uniuersam huius rationem in uno Christo contineri, nec aliud stitiosos Maris
nam et illum sub celo hominibus datum esse, per quod saluari queant. At hic dum in ijs versatur, que
cultores. Actorum 4.
dicit pater nostra salutis ergo iunuxerat, matrem ne agnoscerit quidem, & alibi apud se intercedentem
inquit dicens: Quid mibi tecum est mulier? Quia ergo similitudine est, diuina virginis modo in celis agen-
ton, & omnibus huius seculi curis exempla, talem imaginari, que inguit pro nobis filio supplices sit,
idem vbera ostenter, et illum per omnia ipsi olim exhibita officia obsterner? Quin hec caxis genti-
bus relinquimus, quorum Dij ab impioris poenis hoc modo describuntur. Nos uno Christo contenti;
1. Timoth. 2.
illum nunc saluatorem & intercessorem sue mediatorem apud patrem agnoscamus; cuius vox
quod prophetam est: Ego Dominus, hoc est nomen meum, & gloriam meam alterinon dabo. Item:
Nemo venit ad patrem, nisi per me, &c. Ioh. 14.

Sed ad presentem Christi tractationem redeamus, qui circa sedentes discipulos circumspiciens, Christi fratres
& marum (ut Mattheus habet) in illos protendens, ait: Ecce mater mea, & fratres mei. Et ut nos
mater qui
in huius dictatione constaret, addit: Qui enim fecerit voluntatem patris mei, qui in celis est, hic fra-
ter meus, & soror mea, & mater est. Quibus verbis diserte testatur carnalem generationem & cogni-
tionem nihil facere ad salutem, nisi spiritualis accedit, quae nos ex immortali semine renatos, Dei fi-
lii, & promisse Christi fratres & coheredes facit. Docet hoc ipsum diserte Iohannes Apostolus, qui Rom. 8.
cam initio sui Euangelij de ijs locutus est, qui Iesum Christum, aeternum illud Dei verbum, in sua

venientem non receperunt, mox addit: Quoiquot autem eum acceperunt, ijs potestatim (se p[ro]p[ter]e dignitatem) hanc dedit, ut filii Dei fuerint: nempe ijs qui credunt in nomen eius: Qui non est angeli, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo geniti sunt. Et ipse Christus cum Nicodemo disputans, regeneratione opus esse docet, quae nequicquam requireatur, si carnis genitio ad obtinendam dignitatem filiorum Dei sufficeret. Magnam vix Diue virginis lamen i[n] esse fatemur, quod illam filij sui in carnem mutentia marrem deus facere dignatus est. At plus multo illius dignitas ex eo est, quod quem vero gestavit & peperit, per suum animo conceptum, illo noua creatura facta est. Docet hoc ipse Christus, quando mulier, qua doctrina ihesu dominante abrepta, clamabat: Beatus venter, qui te portauit, & r[ec]uba qua s[ecundu]m s[ecundu]m suscepisti. Respondet: Quoniam in te, qui audirest sermonem Dei, & custodiunt illum. Non negat matris Maria beatitudinem Christi, sed illam non in eo constituta testatur, quod ipsum secundum carnem genuit, sed quod Dominum amplexa, h[ab]uit se totam per fidem obedientiam subiecere. Vbi denud confutatur, quoniam illam vino colunt, & inuocant, quod filii Dei mater sit, nihil interum de ijs solici, quibus illa salvata secuta est. & quae nos quoq[ue] dei filios & Christi fratres efficiunt.

Dignitas verbi
Dei.

Galat. 4.

Psalm. 45,
Epheſ. 5,
2. Corineb. 12.

Qyomodo Dei
verbū à nobis
excipi debat.
Luke 8.
Deut. 18.
Math. 17.
Rom. 10.
Ioan. 8. 10.

1. Pet. 1.
Ephes. 4.
Ioan. 6.

Galat. 5.
2. Ioan. 3.

Ioannis 8.

At hic nobis obseruanda venit in comparatione verbi dei dignitatis, quo voluntas illa dei tradita, quam Christus nobis tantopere commendat. Natura enim peccati mancipia & ira filii sumus. Ad si Dei verbum audiamus, & iuxta illius traditionem credamus in Iesum Christum, quem illi saluatorem dedit, ipsius filij, Christi autem fratres & sorores efficiuntur. Imò mater Christi celsa esse, quando Christus per verbum dei tum in nobis ipsi, tum in alijs generatur, quos Deo addidit. Huc Paulus respxisse videtur, quando ait: Filiali mei, quos iterum partu[m] donec formet[ur] suis in vobis. En partu[m] verbum, quod distet Christi matrem fore docet eum, qui per Evangelium in illo renatus eundem tam in seipso, tam in alijs formauerit. Quin quicunq[ue] tales patr[es] filii sponsa dicuntur, & eidem nonos quotidie filios pariunt. Haec ut dei verbum nobis commone, ita illorum ingratitudinem arguunt, qui illud vel contemnunt, vel etiam hostiliter perseperant. Qui cum Christi Iesu fratres, sorores & mater esse nolint, quid refutat, quam ut eius hosties interficiant, & regni caelesti hereditate excidant?

Videntiam ergo hic fuerit, ut verbum à nobis excipi Christus velit. Qui fecerit (magis) voluntatem dei, hic meus frater, &c. At apud Lucam distinctius loquens, ait: Mater mea & fratres non sunt, qui sermonem Dei audiunt & faciunt illum. Duo genit[us] requirit Christus. Primus, ratione ipsum deus audiamus, quod ipsum deus pater olim per Mosen, deinde propria voce caluit precepit, dicens: Ipsum audite. Ex autem enim fides est, que Christo inferit, & dei filios facit. Ideo dicit Christus, Qui ex deo sunt, verbum meum audiant. Et oves meæ vocem meam audiunt &c. Quoniam illorum errorem arguant, qui neficio quod Verbum dei non scriptum somniant, ex remissibus toti pendunt, & Evangelij predicationem contemnunt, & quod superuacaneam negligunt, in ecclesiastici ministerio, per quod illa promulgatur, auctor ipse Christus esse voluerit, qui & clavis prophetas locutus est, & hodie etiam ecclesie Apostolos prophetas & doctores dare conseruent. Autrum est, ut dei verbum faciamus, exequendo nimurum dei voluntatem, que per hoc reuelatur. Est (sic ut ipse apud Ioannem exponit) ut omnis qui videt filium, & credit in eum, habeat vitam eternam. Fide ergo Dei voluntatem exequimur, et nimurum que Christi spiritu animata, per christum (ut Paulus monuit) efficax esse solet. Quo etiam Ioannes respxit, scribens: Hoc est præceptum deo, ut credamus nomini filii eius Iesu Christi, & diligamus nos mutuo. Quoquo ergo Dei verbum audiunt, & Christum vera fide amplexantur, ac eundem totius via offerto & mortibus expiante, sedem Christi fratres, sorores & mater, denique dei filii, & proinde revera generis & nobilis sunt. Quoad carnalem generationem, etiam regum & imperatorum posteri, filii tra[di]ti & diabolis mancipia nascentur. At qui per Evangelium renascuntur, eos Christus liberat, & damnationis ipsis eripiunt. Sed è exercitabilem nostrí seculi dementiam, quando plerique nobilitatem generis successione & ambiciose stemmatum ostentatione metiuntur, parum interim de eo cogitantes, ut dei filii efficiantur. H[ab]ent plerunque dum mendacijs, imposturijs, rapinis & sanguini fluident, ex corum numero se effundant, quibus olim Christus dixit: Vos ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vultus sunt, &

Ioannis 8.

Ade-

Admonemur præterea hoc loco, quanti à nobis fieri debent, qui Dei verbum audiunt, & illius studium cum vita cum periculis & omnis generis aduersis testantur, que propter Christum quotidie facilius sunt. Sunt hi fratres, sorores & mater Christi, quos ita amat ille, ut in suas rationes se acripsi-
rum esse promiserit, quicquid in illos confertur. Quā ergo felices sunt, qui illis benefaciendo Christū p̄cipit obstricū reddant? Quā verò infelices, qui circa superstitiones Mariæ virginis & Diu-
num cultus occupati, Christi matrem & fratres, quos secum habent, vel ignavi negligunt, vel etiam
bonum nomine persequuntur, quod Dei verbum audire & facere student? Horum itaque memoræ, ver-
bi studio rosos nos conseruamus, ut Christi Iesu mater & fratres facti, cum eodem celestis regni hære-
ditatem adire possumus. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

C A P V T IIII

HOMILIA XXX.

ET iterum coepit docere iuxta mare, & congregata est ad eum turba multa, ita ut nauis ingressus federet in mari, & tota turba iuxta mare in terra erat, & docebat eos per parabolas multa, & dicebat illis, in doctrina sua: Audite. Ecce, exhibat seminarior ad seminandum, & accedit inter seminandum, aliud quidem cecidit secus viam, ueneruntq; volucres ecoli, & comedenterunt illud. Aliud uero cecidit super petrosa, ubi non habuit terram multam, & statim exortum est, quod non haberet altitudinem terræ: sole autem exorto, adest affectum est, & eō quod non haberet radicem, exaruit. Et aliud cecidit in spinas, & succreuerunt spinæ, ac suffocauerunt illud, & fructum non dedit. Et aliud cecidit in terram bonam, & dabant fructum emergentem & crescentem: & serebat unum triginta, & unum sexaginta, & unum centum. Ac dicebat: Qui habet aures ad audiendum, audiat.

Agna est verbi Euangelici dignitas, & eiusdem admirabilis effectus, quod homines Argumentum mihi, peccato & damnatione obnoxios in Christi fratres & sorores regenerat, adeoq; & uis presen-

ti Dei filios & heredes facit. At ne quis ista nude & externæ verbi predicationi tributis loci.

ret, & sufficere putaret, si auribus corporis duntaxat illud percipiat: non absque gra-

uia causa Dominus noster Iesus Christus hoc Capite omnem verbi sui naturam & quæcunq; ad illius

operationem sive effectum pertinent, aliquos parabolis exponit. Quarum omnium uisa est, ut de illo

relixi indicare discamus, & idem vere amplexi vitam eternam consequamur.

Primo autem pro suo more Euangelista occasione premitur, que Christum mouit, ut de his Occasio pre-

modo differret, & bac ipsa docendi ratione reveretur. Fuit ea, quod domum & urbem egredens, ad sensu tracta-

mare iterum docere capito. Mox verò ingens bonitudo ex oppidis viciniis confluxit, cuius

importunitate nauim condescendere coactus, ex illa populum in littore stantem docuit. Vbi nobis ante

omnia abseruandus venuit frequens ille populi vindique confluentis concursus. Expressit is ingenium Vulgi ingenii,

vulgi, quod seruum nouarum admiratione subiicitur, & ardenti studio feruet, mox verò langue-

fit & friget, si non omnia vota respondent. Etsi enim Christus in praesenti ingentes populi turbas

poteſt trahat, dum magno cum successu docet, & doctrinam miraculosis confirmat, idem tamen pau-

la potest fabri filium dicere, & tandem ubi in hostium manus peruenit, ab omnibus deseritur. Quod

furioso, iam mortem adiutorus, prædixerat. Discamus nos hinc nec mundo huic instabilis confidere,

nec eiusdem levitate offendere. Nec enim aliter facere potest, cum non nisi sua querat, & natura men-

daxit. Psal. 116. Beatus ergo fuerit, cuius spes in Domino collocata est: maledictus autem, quiſ-

qui fecerit carnem brachium suum. Ierem. 17.